CamaraMummpal de RibeirªºPretº

PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO

Protocolo Geral nº 9191/2018
Data: 0910512018 Horária: 10:10

Legielativo—unírípai &? %%

Eaiahu fm ã—vãn iíiauíu,W13% Pªrigºt?» iªâíªâã%Úni???

me ªmis, iii“!

'EMENTA. ÍZWÁMMM

CONCEDE O TÍTULáÃE CiDADÃO RIBEIRÃO—*
PRETANO AO EXCELENTÍSSiMO SENHOR
GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO “DR.—
MARCIO FRANÇA”, CONFORME ESPECÍFICA E
_DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

Senhor Presidente,

Artigo 1º —

Artigo 2º -

Artigo 3º -

ªv" —»Artigo 4“ »

“x“;&)

Fica, pelo presente Decreto Legislativo, concedido ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de São Paulo “DR. MÁRCIO FRANÇA” o título de cidadão
ribeirão—pretano, peão reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao
município.

A iáurea será outorgada em sessão solene a ser designada pela Presidência desta
Casa de Leis.

As despesas decorrentes para a execução deste Decreto Legislativo, correrão por
conta da dotação orçamentária própria da Câmara Municipal de Ribeirão Preto,
suplementada, oportunamente, se necessário. _

“«

Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua óublicação, revogadas as

disposições;
em contrário

,,“

“ Ah,/”É?,;
éaàáé?ÉºNN/líí/

Sala das Sessões 07 de maio de 2018 /

nnirípal hi» ªlheiras rata
Éstann hr àãn iãauln

ªdware

JUSTIFICATIVA

BIOGRAFIA SIMPLIFICADA

Nome: Márcio França
Mini curriculo: Advogado, professor, vereador, prefeito, deputado federal, secretário de Estado e,
atualmente Governador do Estado de São Paulo. Márcio França nasceu em Santos a 23 de junho de
1963. Ele e' casado há 36 anos com a educadora Lúcia, com quem teve dois filhos: a pedagoga
Helena e o advogado e deputado estadual Caio França. É avô de Enzo e Laura. Começou sua
carreira política como líder estudantil na Faculdade de Direito de Santos. É filiado ao PSB há 30
anos, seu único partido, Foi presidente do PSB no Estado de São Paulo e secretário nacional do
partido. Depois de atuar como servidor do Poder Judiciário e na advocacia, elegeu-se vereador por
dois mandatos em São Vicente (1989-1996). Em 1997 foi eleito prefeito, quando abriu mais de 80
creches, levou asfalto e drenagem para bairros sem acesso, promoveu a inclusão digital e um
Programa de Alistamento Civil, que abrigou jovens de 18 anos em situação de vulnerabilidade,
dando—lhes remuneração, treinamento, disciplina e dignidade. A iniciativa tirou São Vicente da
posição de terceira cidade mais violenta do Estado. lncentivou o turismo, a geração de empregos,
ampliou o transporte público e a rede de ensino. Em 2000 foi reeleito prefeito com 93,1% dos votos
válidos. Em 2004 elegeu o sucessor com 84% dos votos. Foi eleito e reeleito deputado federal (2007
a 2014). Coordenou duas campanhas para Presidência da República, sendo que, na última, sofreu o
impacto da perda do seu amigo, o governador de Pernambuco, Eduardo Campos, num trágico
acidente aéreo em Santos. Foi convidado pelo ex—governadorGeraldo Alckmin a criar e assumir a
Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo, onde implantou programas turísticos de acesso à
população. Foi depois convidado por Geraldo Alckmin para ser o vice na sua chapa de reeleição.
Ambos foram eleitos no primeiro turno, com 12,2 milhões de votos. O então governador também
designou França para assumir a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e
Inovação, responsável pelas universidades USP, UNICAMP, UNESP, Famema, Famerp, Centro
Paula Souza e o maior centro de fomento à pesquisa do País, a Fapesp, que, juntas, abrigam mais de
450 mil alunos. França ampliou a Universidade Virtual do Estado de São Paulo (Unix/esp), criando
polos em 240 cidades do Estado de São Paulo. São cursos com aulas gravadas com professores da
USP, UNICAMP, UNESP e Paula Souza. Hoje, atua como Governador do Estado de São Paulo.

Sala das sessões, 07 de maio de 2018. ,,

, __,/, Jean Coraucí
Vereador